
Bur n. 48 del 09/04/2021

(Codice interno: 443720)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 454 del 11 marzo 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C. n. 5 del 2.4.2019. «Lavori di rialzo argine sinistro e adeguamento quote arginali del
Fiume Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)». Codice GCTV_016 (INT. 953). Importo complessivo Euro
2.100.000,00. CUP: H33H19000080001 CIG: 8017472332. Ditta: Impresa Coletto s.r.l. con sede a San Biagio di Callalta
(TV). APPROVAZIONE perizia suppletiva e di variante.

IL SOGGETTO ATTUATORE
PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI TREVISO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al
superamento dell'emergenza;

• 

con l'ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia, ai sensi dell'art. 1 comma 2 del
O.C.D.P.C. n. 558/2018, ha individuato tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i
Soggetti attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali sono stati affidati i diversi settori di intervento;

• 

con l'Ordinanza Commissariale n. 2/2018 è stato nominato, tra l'altro, un ulteriore Soggetto attuatore, avente
comprovata professionalità ed esperienza, nella figura dell'ing. Alvise Luchetta - Direttore dell'Unità Organizzativa
Genio Civile di Treviso per il "Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Treviso" al fine di garantire il
ripristino idraulico e idrogeologico, la riduzione degli effetti dei fenomeni alluvionali verificatisi, la mappatura degli
interventi già predisposti per la tutela e la salvaguardia del territorio e delle risorse finanziarie a essi destinati;

• 

con Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 559/2018, n. 560/2018 e n. 601/2019 sono state
impartite ulteriori disposizioni urgenti di Protezione Civile;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 21.11.2019 è stato prorogato di 12 mesi lo "stato di emergenza"
dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8.11.2018;

• 

con Legge 27.11.2020 n. 159, di conversione del D.L. 7.10.2020 n. 125, pubblicata in G.U. n. 300 del 3.12.2020, è
stato prorogato per ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza sopraccitato;

• 

VISTA l'ordinanza n. 5 del 02/04/2019 con la quale vengono approvati gli elenchi degli interventi del Piano degli Interventi di
cui all'art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018 e impegnata la spesa per l'effettuazione degli stessi e che nella medesima rientra
nell'elenco, di cui all'Allegato A, il progetto relativo a «Lavori di rialzo argine sinistro e adeguamento quote arginali del
Fiume Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)» Codice GCTV_016 (INT. 953), per l'importo complessivo € 2.100.000,00;

VISTO il Decreto n. 280 del 26.7.2019 con il quale il Soggetto Attuatore Ing. Alvise Luchetta ha approvato il progetto
esecutivo per l'importo complessivo di € 2.100.000,00;

CONSIDERATO

-     che con contratto d'appalto repertorio Ufficiale Rogante n. 542, sottoscritto con firma digitale in data 27.9.2019 e
30.9.2019, i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Impresa Coletto s.r.l.. con sede a San Biagio di Callalta (TV) per un importo



netto contrattuale di € 1.151.896,734, comprensivo degli oneri di sicurezza;

che, a seguito richiesta del Soggetto Attuatore per il "Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Treviso", il
Soggetto Attuatore per il "Settore Pianificazione degli Interventi" con nota in data 7.9.2020 prot. n. 349282 ha
autorizzato l'impiego delle economie derivanti dai ribassi d'asta per alcuni interventi finanziati con OO.CC. n. 5/2029
e n. 9/2019;

• 

che fra gli interventi indicati è ricompreso anche l'intervento denominato «Lavori di rialzo argine sinistro e
adeguamento quote arginali del Fiume Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)». Codice GCTV_016 (INT. 953) per
l'importo complessivo € 2.100.000,00;

• 

PRESO ATTO che a seguito di intervenute esigenze in fase di esecuzione dei lavori previsti, è emersa la necessità di
provvedere alla redazione di una Perizia suppletiva e di variante; per nuove e maggiori opere di seguito specificate:

A seguito dei ritrovamenti nel corso della bonifica bellica si è ritenuto di dover estendere la bonifica stessa anche sulla scarpata
lato campagna del rilevato arginale. Tale estensione dell'attività di bonifica è stata affidata alla Ditta Biotto s.r.l. con
disposizione di aggiudicazione n. 1320 del 26.09.2019, la spesa ha trovato copertura nella voce " Imprevisti " del Quadro
Economico di spesa approvato.

Per la necessità di limitare l'impatto della nuova sagoma arginale su una civile abitazione posta in corrispondenza del lato
campagna del lato stesso (sezioni n.36 - n.37) è stata modificata la tipologia di intervento nel tratto afferente, con la
realizzazione di un muro di sostegno in c.a. posto in sommità lato fiume e con un paramento in terra rinforzata di altezza
modesta lato campagna. Tali modifiche, in virtù della necessità di raccordo alle altre tipologie nei tratti adiacenti, hanno
interessato uno sviluppo complessivo di 130m circa.

Da queste nuove esigenze esecutive ne risulta un mutamento del quadro economico, che prevede un aumento di spesa rispetto
all'importo contrattuale, una variazione delle quantità previste per alcune categorie di lavoro e la necessità di prevederne di
nuove al fine di poter computare in maniera adeguata l'esecuzione di alcune nuove opere resesi necessarie inoltre per quanto
riguarda i costi della sicurezza sono stati adeguati in relazione alla durata del cantiere.

La spesa stimata per l'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori, non previsti dal progetto originario, determina per differenza tra
il nuovo importo lavori € 1.304.496,11= e l'importo netto contrattuale € 1.151.896,73=, un nuovo importo quantificato in €
152.599,38 e quindi non eccedente il quinto d'obbligo.

L'importo complessivo per l'esecuzione dei lavori previsti dal computo metrico estimativo della perizia suppletiva e di variante
è di €  1.304.496,11  il nuovo quadro economico dei lavori risulta così ripartito:

PERIZIA SUPPLETIVA DI
VARIANTE

A) Lavori a base d'appalto
A1) Lavori € 1.250.656,11
A2) Oneri sicurezza € 53.840,00
Totale lavori a base d'appalto € 1.304.496,11

B) Somme in Amministrazione
B1) IVA 22% su A) € 286.989,14
B2) Accantonamento art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 € 24.228,50
B3) Incarico progettazione definitiva-esecutiva e PSC € 43.139,20
B4) Indagaini Geognostiche propedeutiche alla progettazione € 19.071,41
B5) Bonifica bellica € 32.330,00
B6) Indennizzi e risarcimenti € 20.000,00
B7) Spese tecniche € 7.012,50
B8) Incarico per la sicurezza in fase di esecuzione € 15.479,36
B9) Incarico per attività di service per la redazione della Perizia suppletiva di
variante € 12.066,29

B10) Incaricoper estensione della sicurezza in fase di esecuzione € 3.298,88
B11) Oneri procedure di gara € 42.000,00
B12) Imprevisti € 20.000,00
B13) Economie di gara € 269.888,62



Totale Somme a disposizione € 795.503,89
Totale progetto € 2.100.000,00

RITENUTO, pertanto data l'urgenza di realizzare l'intervento, necessario per ripristinare adeguate condizioni di sicurezza e la
tutela della pubblica e privata incolumità,

VISTO il Voto n. 281 del 5.11.2020 della Commissione Tecnica Regionale Decentrata che si è espressa favorevolmente nel
merito della Perizia suppletiva di variante redatta in data 5.11.2020 e relativa al progetto in argomento, in linea tecnica ed
economica, nonché del nuovo verbale concoordamento prezzi;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

 l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018;

 l'Ordinanza Commissariale n. 2/2018;

 l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

DECRETA

Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento.1. 

E' approvata la perizia suppletiva e di variante redatta in data 23.10.2020 dalla U.O. Genio Civile Treviso e relativa a
«Lavori di rialzo argine sinistro e adeguamento quote arginali del Fiume Piave in Comune di Ponte di Piave (TV)».
Codice GCTV_016 (INT. 953).

2. 

E' approvato lo schema di atto di sottomissione e verbale concoordamento di n. 19 nuovi prezzi, relativo ai lavori
previsti nell'ambito della perizia suppletiva e di variante n. 1;

3. 

All'impresa appaltatrice dei lavori in argomento sia concessa, per l'esecuzione degli stessi, una proroga di giorni 30
(trenta) rispetto a quella prevista per l'ultimazione.

4. 

Agli oneri derivanti dal concoordamento nuovi prezzi relativo alla perizia in argomento si farà fronte con i fondi
impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18" come
evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 5 del 2.4.2019.

5. 

Il presente decreto verrà pubblicato in forma integrale nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito
internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e
Post Emergenziali, omettendo l'allegato di cui al precedente punto 3.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI TREVISO
Ing. Alvise LUCHETTA

Allegato (omissis)


	xcn4vb45gje0zrfxg5s2nc45.html

